

BANQUE CANTONALE DU VALAIS

BILAN AU 30 JUIN 2008 en francs

ACTIF	30.06.2008	31.12.2007	Variations	en %
Liquidités	80'282'333.81	113'724'747.31	-33'442'413.50	-29.41%
Créances résultant de papiers monétaires	2'827'939.20	2'867'333.88	-39'394.68	-1.37%
Créances sur les banques	1'134'034'005.44	796'219'533.70	337'814'471.74	42.43%
Créances sur la clientèle	1'743'189'033.17	1'705'598'812.22	37'590'220.95	2.20%
Créances hypothécaires	5'367'085'862.10	5'138'620'921.00	228'464'941.10	4.45%
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	931'312.65	2'865'009.40	-1'933'696.75	-67.49%
Immobilisations financières	251'237'274.00	274'010'545.65	-22'773'271.65	-8.31%
Participations	11'703'894.80	11'703'896.80	-2.00	0.00%
Immobilisations corporelles	91'778'590.41	93'276'453.89	-1'497'863.48	-1.61%
Valeurs immatérielles	15'416'897.52	19'420'485.71	-4'003'588.19	-20.62%
Comptes de régularisation	11'060'377.86	4'102'926.15	6'957'451.71	169.57%
Autres actifs	21'125'172.56	16'996'863.11	4'128'309.45	24.29%
Total des actifs	8'730'672'693.52	8'179'407'528.82	551'265'164.70	6.74%

PASSIF	30.06.2008	31.12.2007	Variations	en %
Engagements envers les banques	634'864'116.54	590'054'519.95	44'809'596.59	7.59%
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	2'705'690'537.57	2'744'269'760.22	-38'579'222.65	-1.41%
Autres engagements envers la clientèle	3'341'097'647.07	2'877'995'738.94	463'101'908.13	16.09%
Obligations de caisse	235'455'000.00	204'550'000.00	30'905'000.00	15.11%
Prêts des centrales d'émission de lettres de gages et emprunts	924'000'000.00	901'000'000.00	23'000'000.00	2.55%
Comptes de régularisation	60'091'998.73	55'609'277.36	4'482'721.37	8.06%
Autres passifs	55'700'935.28	68'986'143.77	-13'285'208.49	-19.26%
Correctifs de valeurs et provisions	164'734'747.66	168'045'543.50	-3'310'795.84	-1.97%
Réserves pour risques bancaires généraux	156'086'409.64	143'514'605.91	12'571'803.73	8.76%
Capital social	150'000'000.00	150'000'000.00	0.00	0.00%
Réserve légale générale	269'254'169.75	244'754'169.75	24'500'000.00	10.01%
Propres titres de participation	-9'250'141.77	-11'725'073.32	2'474'931.55	-21.11%
Autres réserves	42'227'872.54	41'972'319.74	255'552.80	0.61%
Bénéfice reporté	719'400.51	380'523.00	338'877.51	89.06%
Total des passifs	8'730'672'693.52	8'179'407'528.82	551'265'164.70	6.74%

OPERATIONS HORS BILAN	30.06.2008	31.12.2007	Variations	en %
Engagements conditionnels	29'331'797.61	27'054'145.43	2'277'652.18	8.42%
Engagements irrévocables	33'174'000.00	33'174'000.00	0.00	0.00%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	19'201'400.00	19'201'400.00	0.00	0.00%
Instruments financiers dérivés				
- Valeurs de remplacement positives	13'502'794.06	6'965'511.90	6'537'282.16	93.85%
- Valeurs de remplacement négatives	2'286'000.00	4'218'016.14	-1'932'016.14	-45.80%
- Montant du sous-jacent	572'747'980.47	580'162'025.04	-7'414'044.57	-1.28%
Opérations fiduciaires	354'203'099.10	302'720'569.10	51'482'530.00	17.01%

BANQUE CANTONALE DU VALAIS
COMPTES DE PROFITS ET PERTES en francs

PRODUITS ET CHARGES DE L'ACTIVITE BANCAIRE ORDINAIRE	30.06.2008	30.06.2007	Variations	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produit des intérêts et des escomptes	134'537'230.25	125'994'197.89	8'543'032.36	6.78%
Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce	34'898.45	61'794.39	-26'895.94	-43.52%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	3'170'967.90	2'595'424.56	575'543.34	22.18%
Charges d'intérêts	-67'818'633.80	-59'913'991.98	-7'904'641.82	13.19%
Sous-total résultat des opérations d'intérêts	69'924'462.80	68'737'424.86	1'187'037.94	1.73%
Résultat des opérations de commissions et de prestations de service				
Produit des commissions sur les opérations de crédit	550'728.22	605'165.64	-54'437.42	-9.00%
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	15'369'571.79	14'360'240.39	1'009'331.40	7.03%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	2'611'991.42	2'682'708.86	-70'717.44	-2.64%
Charges de commissions	-3'643'314.65	-2'896'063.55	-747'251.10	25.80%
Sous-total résultat des opérations de commissions et de prestations de service	14'888'976.78	14'752'051.34	136'925.44	0.93%
Résultat des opérations de négoce	3'511'878.48	5'618'295.92	-2'106'417.44	-37.49%
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	7'620'268.20	658'662.40	6'961'605.80	1056.93%
Produit des participations	590'161.07	424'999.50	165'161.57	38.86%
Résultat des immeubles	288'025.60	250'966.15	37'059.45	14.77%
Autres produits ordinaires	2'140'770.64	2'965'442.52	-824'671.88	-27.81%
Autres charges ordinaires	-3'468'327.10	-38'177.50	-3'430'149.60	8984.74%
Sous-total autres résultats ordinaires	7'170'898.41	4'261'893.07	2'909'005.34	68.26%
Revenu brut	95'496'216.47	93'369'665.19	2'126'551.28	2.28%
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-29'181'946.86	-28'917'725.19	-264'221.67	0.91%
Autres charges d'exploitation	-12'976'404.61	-13'009'531.81	33'127.20	-0.25%
Sous-total charges d'exploitation	-42'158'351.47	-41'927'257.00	-231'094.47	0.55%
Bénéfice brut	53'337'865.00	51'442'408.19	1'895'456.81	3.68%
BENEFICE DE L'EXERCICE	30.06.2008	30.06.2007	Variations	en %
Bénéfice brut	53'337'865.00	51'442'408.19	1'895'456.81	3.68%
Amortissements sur l'actif immobilisé	-5'583'278.89	-4'325'405.68	-1'257'873.21	29.08%
Amortissements du projet migration informatique	-4'728'196.27	-2'820'863.77	-1'907'332.50	67.62%
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-350'749.25	-116'209.14	-234'540.11	201.83%
Résultat intermédiaire	42'675'640.59	44'179'929.60	-1'504'289.01	-3.40%
Produits extraordinaires	4'732'652.97	5'666'005.90	-933'352.93	-16.47%
Charges extraordinaires	-91'497.45	-209'438.36	117'940.91	-56.31%
Réserves pour risques bancaires généraux	-17'300'000.00	-19'300'000.00	2'000'000.00	-10.36%
Impôts	-5'500'886.25	-5'950'000.00	449'113.75	-7.55%
Bénéfice de l'exercice	24'515'909.86	24'386'497.14	129'412.72	0.53%